və gürcü əhalinin sərt müqaviməti ilə üzləşən bolşeviklər çıxış yolunu müəyyən vədlər

qarşılığında ermənilərlə əməkdaşlıqda görürlər. Erməni millətçi təşkilatları ilə bolşeviklər

arasında əlaqələrin qurulması planının əsas ideya müəllifi və vasitəçisi S.Şaumyan idi. 5 (18)

dekabr 1917-ci ildə Ərzincan şəhərində Osmanlı ordusu ilə Qafqaz cəbhəsi komandanlığı

arasında imzalanmış barışıq nəticəsində rus ordu hissələrinin Şərqi Anadoludan çıxarılması

mifik “Böyük Ermənistan” xülyası ilə yaşayan erməni millətçilərinin xəyalını puça çıxarmışdı.

Bu məqamdan istifadə edən bolşevik xalq komissarları şurası S.Şaumyanın təşəbbüsü ilə 29

dekabr 1917 (11 yanvar 1918) - ci ildə “Türkiyə Ermənistanı” barədə aşağıdakı məzmunda

dekret qəbul edir (Sovet hakimiyyətinin dekretləri, I c., 1957, s. 298-299):

Xalq Komissarları Şurası (XKŞ) erməni xalqına bəyan edir ki, Rusiya fəhlə və

kəndli hökuməti Rusiya tərəfindən işğal olunmuş “Türkiyə Ermənistanı”nın

Bunun üçün Zaqafqaziya Komissarlığının razılığı və yardımı ilə şəhərlərdə

dislokasiya olunmuş keçmiş çar ordusunun alayları, eləcə də I Dünya müharibəsinin Qafqaz

cəbhəsindən Rusiyaya qayıdan hərbi eşelonlar tərk-silah edilirdi. Bu proses davamlı olaraq

silahlı toqquşmalarla müşayiət edilirdi.

12 (25) yanvar 1918-ci ildə Zaqafqaziya Komissarlığı qanunverici orqan kimi regional

parlamentin - Zaqafqaziya Seyminin çağırılması barədə qərar qəbul edir və özünü buraxmaq

məcburiyyətində qalır. Təqribən bir ay sonra – 10 (23) fevralda Cənubi Qafqazdan Ümumrusiya

Ermənilər Tarayev və Mailovun evlərini

yandırmışdılar.

Üç gün ərzində 3000 nəfərədək öldürülmüş və yaralanmışdır, onlardan əksəri

müsəlman idi. Çox müsəlmanları evlərindən çıxarıb öldürmüşdülər.

Bu müharibədən sonra Şaumyanın başçılığı ilə bolşevik hökuməti quruldu.

Ertoba qəzeti 21 mart (3 aprel) 1918-ci il tarixli sayında “Cənubi Qafqaz xəbərləri”

xronikasında Şamaxı və Bakıdan aşağıdakı məlumatları yayımlayırdı (Ertoba, 1918, № 65, s. 2):

- Şamaxı. 3 gündür şiddətli döyüşlər gedir. Bolşeviklər və tatarlar atasında itkilər

çoxdur. Gediş-gəliş bərpa olunub.

- Bakıdan Tiflisə birbaşa teleqrafla bunları bildirirlər: Bakı və Biləcəri arasında

bolşeviklər və müsəlmanlar arasında döyüşlər gedir. Dünən Kimli (Keşlə - F.V.)

stansiyası və Bakı arasında 4 saylı qatar aşıb. Zirehli qatarın göndərilməsi zəruridir.

Həmin qəzet 22 mart (4 aprel) 1918-ci il tarixli sayında eyniadlı xronikada 18-20 mart

(31 mart - 2 aprel) tarixlərində Bakıda cərəyan edən hadisələr və Gümrü müsəlmanlarının şəhər

sakitləşdirilməsi üçün Gümrüyə seymin nümayəndələrinin göndərilməsini tələb

edirlər. İstintaq komissiyası günahkarların müəyyən olunması üçün bütün tədbirləri

həyata keçirir”.

Ertoba növbəti saylarının səhifələrində də Bakı kütləvi qırğınlarını diqqət mərkəzində

saxlayıb 22 mart (4 aprel) 1918-ci ildə teleqrafla göndərilən məlumatları oxucularına təqdim

edirdi (Ertoba, 1918, № 67-68, s. 2):

- Hazırda bolşeviklər dəmir yolu milisinin silahlarını toplayırlar. Nikolayev küçəsi

bütünlükdə xarabalığa çevrilib. Böyük “İslam” (çox güman ki, “İsmailiyyə”-– F.V.)

binası, Kaspi qəzetinin redaksiyası və s.

ermənilərlə nə dərəcədə bağlı olduğu açıq görünür. Erməni milli şuralarının

müsəlmanların qırğınında bu və ya digər şəkildə iştirak etməsi faktı Bakı, Şamaxı və

İrəvan hadisələrinin ermənilərin həyata keçirdiyi planın yalnız bir hissəsi olmasına

şübhə yaratmır7.

25 mart (7 aprel) 1918-ci il tarixli nömrəsinin ikinci səhifəsini “Xalq cəbhəsi”,

“Daşnaksutyun”, “Bakı hadisələri ətrafında” sərlövhəli məqalələrlə tamamən Cənubi Qafqazda

yaranmış gərginlikdə, xüsusən də Bakı hadisələrində “Daşnaksutyun”un neqativ rolunun ifşa

olunmasına və daşnak-bolşevik münasibətlərinin çözülməsinə həsr etmiş Sakartvelo qəzeti

(Sakartvelo, 1918, № 66,

s. 2)9.

4. 31 mart soyqırımının Zaqafqaziya Seymində və Tiflis Sovetində müzakirəsi

Bakı hadisələri Tiflisin mətbuat camiəsi ilə yanaşı, bu şəhərdə yerləşən ictimai-siyasi

qurumları da ciddi narahat edərək, bu qurumların toplantılarında əsas müzakirə mövzularından

birinə çevrilir. 20 mart (2 aprel) 1918-ci ildə Zaqafqaziya Seyminin iclası keçirilir. Seym

Bakıya Heydərov, Tiqranyan, Oniaşvili, Mahmudov və Məlik-Yeqanovdan ibarət fövqəladə

nümayəndə heyəti göndərməyi qərara alır. İclasda İrəvan quberniyasında ermənilərlə “tatarlar”

arasında məsələlərin nizamlanması üçün 5 nəfərdən ibarət barışıq komissiyasının yaradılması,

2; Sakartvelo, 1918, № 64).

İclas başa çatdıqdan sonra həmin gün Zaqafqaziya hökumətinin, Seymin idarə heyətinin

və fraksiya nümayəndələrinin birləşmiş iclası keçirilir. İclasda həyata keçirilməsi hərbi nazirə

həvalə olunmuş müəyyən tədbirlər planı hazırlanır (Ertoba, 1918, № 66, s. 2).

21 mart (3 aprel) 1918-ci ildə Tiflis fəhlə və əsgər deputatları sovetinin icraiyyə

komitəsinin iclasında da bir sıra məsələlərlə yanaşı, Bakı və Gəncədəki mövcud durum

müzakirə olunur. Tiflis sovetinin sədri Noe Jordaniya iştirakçılara Bakı hadisələri barədə

məlumat verir. Daha sonra Gəncədə yaranmış gərgin vəziyyət barədə məruzə edən